
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33383  21Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2017

Matrícula 57223528-1; ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo - Matrícula 54186920-
1, para atuarem como secretário e membros da Comissão 
Permanente de Licitação, respectivamente, e CLEIDIANE 
COSTA AMARAL MORAES, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula 57175318/1, para atuar como 
suplente, no impedimento dos servidores acima, nos processos 
licitatórios para as modalidades de Convite, Tomada de Preço e 
Concorrência.
Parágrafo único - O Presidente e o Secretário da Comissão em seus 
impedimentos e ausências serão substituídos por integrantes da 
Comissão, observada a ordem sequencial estabelecida no caput 
deste artigo.
Art. 2° - Caberá ao Presidente e membros da comissão de 
licitação, cuja atribuição inclui, dentre outras, o recebimento das 
propostas e lances, a análise de sua aceitação e sua classifi cação, 
bem como a habilitação e a adjudicação do objeto do certame 
ao licitador vencedor, e deverão cumprir aos princípios gerais 
de direito público, em especial, as regras e determinações 
instituídas pelas Leis nº 8.666, de 21.06.1993, consoante as 
alterações que lhe forem dadas.
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, tendo sua validade 12 (doze) meses.
Art. 4º - Revogam-se todas as demais disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 134/2017–ADEPARA de 26 de janeiro 
de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 25 de maio de 2017.
Engº Agrº LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 183621
PORTARIA Nº 2000/2017 –  ADEPARÁ  de 26 de maio de 
2017.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com base no que 
dispõe os artigos 199, 204, e 205 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar através da Portaria nº 973/2017, publicada no DOE 
nº 33.345 DE 31/03/2017, referente aos atos e fatos constantes 
nos autos do processo nº 2016/480966, em face as possíveis 
irregularidades e seus conexos.
CONSIDERANDO a complexidade do feito;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 208, § 1º da Lei nº 
5.810/94-RJU, que deixa critério da administração a prorrogação 
do prazo do Processo Administrativo Disciplinar por mais (60) 
sessenta dias.
RESOLVE: 
PRORROGAR: o prazo da conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2016/480966, por mais 60 (sessenta) dias, com 
base no art. 208, § 1º da Lei nº 5.810/94.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
Luiz Pinto de Oliveira
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 183558
PORTARIA. N° 1851/2017-DG-ADEPARA de 25 de maio de 
2017.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO art. 3°, inciso IV da Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002 c/c o art. 8°, art. 11 e art. 12 do Decreto 
Federal n° 5.450 de 31 de maio de 2005, que versam sobre 
a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela 
autoridade competente do órgão e suas atribuições.
CONSIDERANDO o art. 5°, inciso II da Lei Estadual n° 6.474 de 
06 de agosto de 2002 c/c ao art. 9°, inciso I e art.11 do Decreto 
Estadual n° 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, que versam 
sobre a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela 
autoridade competente do órgão e suas atribuições;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores GUSTAVO FONTENELE 
BRITO SOARES, ocupante do cargo de assistente administrativo, 
Matrícula 57223528-1; WEBERT LUIZ SILVA DE QUEIROZ, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo - Matrícula 
57173488/1; ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ, ocupante do cargo 
de assistente administrativo - Matrícula 54186920-1, para 
atuarem como Pregoeiros Ofi ciais da ADEPARA e LETÍCIA DO 
SOCORRO LOBATO CHAVES, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula 57225350/1, para, juntamente com os 
demais, comporem a equipe de apoio, nos processos licitatórios 
para as modalidades de Pregão Presencial e Eletrônico.
Art. 2° - Caberá aos Pregoeiros cuja atribuição inclui, dentre 
outras, o recebimento das propostas e lances, a análise de 
sua aceitação e sua classifi cação, bem como a habilitação e a 
adjudicação do objeto do certame ao licitador vencedor, e deverá 
cumprir aos princípios gerais de direito público, em especial, 
as regras e determinações instituídas pelas Leis nº 8.666, de 
21.06.1993 e Lei nº 10.520, de 17.07.2002, consoante as 
alterações que lhe forem dadas.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, tendo sua validade 12 (doze) meses.
Art. 4º - Revogam-se todas as demais disposições em contrário, 
em especial as Portarias nº 035/2017–ADEPARA de 17 de janeiro 
de 2017 e nº 134/2017–ADEPARA de 26 de janeiro de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 25 de maio de 2017.
Engº Agrº LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 183622

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº1971/2017 - ADEPARÁ,26 DE MAIO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  GERSON CHAVES PENNER, 
matrícula n° 54185732/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2013/2016, no período de 15/06/2017 a 14/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOSSANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 183594

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1970/2017- ADEPARÁ, DE 26 DE MAIO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RITA DO SOCORRO BRITO COROA, 
matrícula n° 54186954/ 1, Fiscal Estadual Agropecuário para 
responder pela Gerência do Serviço de Inspeção Estadual, GEP- 
DAS 011- 4, durante o período de Férias da titular  SUMAYA 
EMILIA MARTINS PAULINO, matrícula n° 54196692/ 1, no 
período de 26/06/2017 a 25/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 183589

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1950/2017
Objetivo: Realizar vacinação assistida e fi scalizada no município 
de Pacajá e Baião, vigilância epidemiológica em propriedades 
com maior risco sanitário.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUI/PA
Destino: BAIÃO/PACAJÁ/PA
Servidor:
541871871/MACIEL CARVALHO ARAUJO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) /3,5 DIÁRIAS / 12/05/2017 A 15/05/2017
58695523/FLAVIO SILVA DE FIGUEIREDO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) /3,5 DIÁRIAS / 12/05/2017 A 15/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 183677
Portaria: 1895/2017
Objetivo: Dar apoio administrativo na campanha de febre aftosa 
de maio/2017 em razão de grande demanda de atividades no 
escritório que possui mais de 3.000 produtores.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: REDENÇÃO /PA
Servidor:
58825803/ROBSON DE DEUS MOREIRA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
4,5 DIÁRIAS / 15/05/2017 A 19/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 183822

Portaria: 1947/2017
Objetivo: Realizar fi scalização volante.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇÚ/PA
Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA
Servidor:
541868972/WILSON ROGERIO NRODRIGUES DOS SANTOS 
(MÉDICO VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 31/05/2017 A 
31/05/2017
541885631/KID STELIO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 31/05/2017 A 31/05/2017
571734631/SIDNEY RODRIGUES LOBO (TECNICO AGRÍCOLA) / 
0,5 DIÁRIAS / 31/05/2017 A 31/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 183826
Portaria: 1616/2017
Objetivo: Realizar fi scalização volante agropecuário.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SALVATERRA/PA
Destino: SOURE/PA
Servidor:
541857661/WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO (MEDICO 
VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 26/05/2017 A 27/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 183623
Portaria: 1887/2017
Objetivo: Realizar ação de notifi cação de vacinação obrigatória, 
em propriedade foco e região peri-focal para Raiva.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ITUPIRANGA/PA
Servidor:
571942761/JOAO PAULO SOUZA GOES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 13/05/2017 A 14/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 183664
Portaria: 1762/2017
Objetivo: Dar apoio durante a realização da vacinação assistida 
em propriedades que fi cam a margem esquerda do Rio Xingu. (O 
domingo será necessário para realizar as atividades. O servidor 
terá que pernoitar no local).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor:
572009201/GIOVANI LUIDY GIRARDELI (MEDICO VETERINARIO) 
/ 3,5 DIÁRIAS / 28/05/2017 A 31/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 183651
Portaria: 1948/2017
Objetivo: Realizar vistorias técnicas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: TRAIRÃO/PA
Servidor:
572239381/ALEXANDRO DE SOUZA BORGARO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) /1,5 DIÁRIAS / 11/05/2017 A 
12/05/2017
572180651/ANDRE REALE SIMOES (MEDICO VETRINARIO) /1,5 
DIÁRIAS / 11/05/2017 A 12/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 183676
Portaria: 1606/2017
Objetivo: Realizar vistoria orientativa em 04 estabelecimentos 
artesanais, e ministrar palestra para prestar orientações quanto 
à aplicação da Lei Estadual 1.380/2015.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ, SANTA MARIA DAS BARREIRAS, 
XINGUARA/PA
Servidor:
518555103/ANA PATRICIA MARINHO MELO (MEDICO 
VETERINARIO) / 5,5 DIÁRIAS / 15/05/2017 A 20/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 183726
Portaria: 1888/2017
Objetivo: Dar apoio durante as fi scalizações em propriedades 
rurais quanto ao uso seguro de agrotóxicos e devolução de 
embalagens vazias. (As propriedades fi cam localizadas a 100 km 
de distância da sede e os servidores irão pernoitar no local.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: MARABÁ/PA
Servidor:
541896841/EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 15/05/2017 A 19/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 183749


